²⁵³ *Decretum* c. Serrano, 28.5.1982, in *Monitor Ecclesiasticus*, 108 (1983), pp. 20-21, n. 17: «Ad *dolum* quod attinet, in re gravi, dicendum esset quod sub triplici saltem ratione essentiam coniugii adversari: scilicet, quia illud destituit veritate illa ac sinceritate, quae eidem competunt ex ipsa lege naturali et ordinatione divina; quia libertate illegittime privat alterutrum ex nubentibus in huiusce electionem immittendo falsum cognitionis praerequisitum ex quo inepta efformatur intentio; et tandem, pressius ad nostram speciem, quia dolo decipiens in commutatione personarum in quo consensus matrimonialis consistit de se offert fallacem imaginem seu 'personam intentionalem', quae una tradi potest omnino alienam ab illa, quam alter accipere intendit; - Is autem qui gravi *errore* ductus – etiamsi error talis non sit qualis a ca. 1083 praevideatur vel ex dolo non necessario proveniat – in altero intendit quid, quod revera absens invenitur: ipse non secus ac in falsi traditione, ex acceptatione falsi in consensu matrimoniali substantialiter deficere potest; - Qualitas tandem seu circumstantia, quae conditiones ad instar alter penes alterum prosequitur, iuxta nubentium mentem se habet quasi obiectum – etsi personale sit et una cum integra persona intendatur – super quo suiipsius traditione atque acceptatione versatur. Et haec omnia, cum plene recognoscantur valida etiam sub sola consideratione consensus coniugalis tamquam actus voluntatis, quo perficitur necessaria illa, de qua dicebatur, mutua ipsarum personarum nubentium commutatio; magis adhuc concludunt si – sicut fieri debet et re et veritate nihil valde diversum innuit – intra eundem consensum inveniatur ius ad illam communitatem vitae et amoris coniugalis, in qua, docente Concilio Vaticano II, essentialis matrimonii substantia amplecti debet [...] Quilibet enim coniugalem, cum intima esse debet et ex sese totalem ad invicem donationem quaerens, ne initium quidem sumere posse ubi alteruter ex nubentibus se vel ab altero graviter deceptum invenat, cum tunc deficiat illa fiducia et communicationis sinceritatis, sine quibus quodlibet coniugale inceptum inane esset sperare ut foret in re utique gravi».

l'instaurazione di quella comunità di vita, che costituisce la sostanza più vera del matrimonio cristiano»²⁵⁴. Il dolo, quindi, assurge a fattore ostativo alla *communio vitae coniugalis*, poiché si realizza: «la falsificazione della donazione di sé – oggetto del consenso matrimoniale – operata con il dolo: più che nella situazione del *deceptus*, la cui libertà matrimoniale è violata dall'errore in lui cagionato dall'inganno altrui, tale ratio è vista nel difetto di consenso del *deceptor* – o comunque della comparte se autore del dolo sia stato un terzo – che anziché donare se stesso dona *aliquam speciem suispius, quae revera a realitate suae personae substantialiter differt*»²⁵⁵.